

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

Spørgsmål nr.: 218-18

Dato: 10. december 2018

Stillet af: Marianne Frederik (Ø)

Besvarelse udsendt den: 4. februar 2019

### **Spørgsmål:**

Politikerspørgsmål om patienthoteller, stillet af Marianne Frederik

1. Hvilke patienthoteller findes der i regionen og hvilke hospitaler er de tilknyttet?
2. Hvad er formålet med patienthoteller, hvorvidt kan både patienten og den pårørende være der?
3. Er der nogen form for brugerbetaling?
4. Hvor meget personale, og hvilket sundhedspersonale, er der til stede i løbet af døgnet?
5. Hvor meget har pladserne været anvendt i løbet 2017-18?
6. Hvis patienthoteller nedlægges, hvad er så alternativerne?

### **Svar:**

**Ad 1.** I Region Hovedstaden har der indtil udgangen af 2018 været patienthoteller på matriklerne: Rigshospitalet – Blegdamsvej, Herlev og Gentofte Hospital, Herlev og Nordsjællands Hospital, Hillerød.

Som konsekvens af tidligere beslutninger, bl.a. i aftaler om regionens budget, vil der fremadrettet ikke være patienthoteller i tilknytning til akuthospitalerne. Dette betyder, at patienthotellet på Nordsjællands Hospital, Hillerød lukkede ved årets udgang, mens patienthotellet på Herlev og Gentofte Hospital, Herlev lukkes pr. 1. februar 2019. Der vil fortsat være patienthotel på Rigshospitalet – Blegdamsvej, som fortrinsvis er til gavn for patienter fra øvrige dele af landet, der modtager specialiseret behandling på Rigshospitalet eller patienter, som skal til daglige behandlinger over en længere periode.

Derudover er der Det grønlandske Patienthjem, der er en institution under Dr. Ingrid's Hospital i Grønland. Det grønlandske Patienthjem er lokaliseret på Østerbro i København, og har primært til opgave at indkvartere visiterede patienter og deres pårørende fra Grønland før og efter hospitalsindlæggelse eller en ambulant undersøgelse i Danmark.

Familier med alvorligt syge børn kan bo i Ronald McDonald Hus, der er tilknyttet Rigshospitalet – Blegdamsvej, mens deres barn er indlagt på Rigshospitalet. Ronald McDonald Hus drives selvstændigt uden om Region Hovedstaden.

**Ad. 2.** Patienthotellerne er et alternativ til en almindelig indlæggelse, og for de patienter, der visiteres til patienthotellerne, vurderes der fortsat være behov for i tæt kontakt med den afdeling, hvor de er indlagt. På patienthotellet kan patienterne få hospital og sygdom lidt på afstand mellem deres behandlinger, samt mulighed for at bo sammen med deres nærmeste pårørende under deres indlæggelse.

Visitationen til patienthotellerne udføres af en læge og sygeplejerske på patientens behandlingsansvarlige afdeling. For at blive henvist, skal patienten opfylde følgende kriterier:

- Patienten skal være fysisk såvel som psykisk selvhjulpne og derved ikke have behov for hospitalets tekniske og plejemæssige tilbud, imens patienten er indlagt på patienthotellet.
- Patienten skal kunne administrere sin medicin samt kunne overholde aftaler med den behandlingsansvarlige afdeling.
- Patienten skal have indsigt i og forståelse for sit eget sygdomsforløb.
- Patienten skal føle sig tryk ved at være på patienthotellet.

Det er hospitalerne, der afholder udgiften for indlagte patienter på patienthotellerne.

Hvis det vurderes at være hensigtsmæssigt, at patienten har en pårørende/ledsager med på patienthotellet, kan denne bo på patienthotellet sammen med patienten. Hvis patienten er under 18 år, skal der være en voksen rask pårørende/ledsager med for at passe patienten.

Hvis der ikke visiteres en pårørende/ledsager til patienten, kan pårørende/ledsageren selv betale for en overnatning. Hvis dette ikke er muligt, kan der tilbydes et enkeltværelse i nærheden af patienten. Vurderingen er ens uanset, hvor i landet patienten bor.

På Det grønlandske Patienthjem kan patienter fra Grønland, der er visiteret af det grønlandske sundhedsvæsen til udredning, undersøgelse og/eller behandling på somatiske hospitaler i Danmark, indlogeres. Patienter på Det grønlandske Patienthjem kan have én pårørende/ledsager boende gratis på sit værelse. Andre pårørende, som ønsker at følge patienter til Danmark, må som udgangspunkt selv betale for deres ophold.

**Ad. 3.** Hospitalerne afholder udgiften for hele opholdet for indlagte patienter og visiterede pårørende/ledsagere, inkl. morgenmad til visiterede pårørende/ledsagere. Påfø-

rende/ledsagere betaler selv for øvrige måltider. Desuden afholder Rigshospitalet udgifterne til ophold for pårørende til indlagte børn under 18 år. Ikke-visiterede pårørende/ledsagere betaler selv for overnatning og alle måltider.

**Ad. 4.** I hverdagene er der på Rigshospitalet – Blegdamsvej i dagtimerne en gennemgående sygeplejerske, samt en ekstra sygeplejerske i den travle tid af dagen tilstede på patienthotellet. I aften- og nattetimerne er der en sygeplejerske tilstede. I weekenden er der en sygeplejerske tilstede både i dag-, aften- og nattetimer.

På Herlev og Gentofte Hospital, Herlev er patienthotellet hele døgnet bemannet med erfarent plejepersonale, som enten er en sygeplejerske eller en jordemoder.

På Det grønlandske Patienthjem er der sygeplejerskevagt i dag- og aften timerne samt social- og sundhedsassistenter og sygehjælpervagt i nattetimerne. Derudover består personalegruppen af pædagoger og en socialrådgiver.

**Ad. 5.** Rigshospitalet oplyser, at den gennemsnitlige belægningsprocent i både 2017 og 2018 har ligget på omkring 80 %. I 2017 overnattede 8.574 patienter på patienthotellet, mens der i 2018 var 9.364 overnattende patienter. Disse tal omfatter kun patienter, som har tilknytning til en afdeling på Rigshospitalet. Selvbetalende pårørende, raske ledsagere og forskningspatienter er derfor ikke inkluderet.

På Herlev og Gentofte Hospital er den gennemsnitlige belægningsprocent opgjort til 54 % i 2017 og 38 % i 2018 og hhv. 321 patienter i 2017 og 246 patienter i 2018 har haft ophold på patienthotellet (5 senge).

**Ad. 6.** Patienthotelsenge på Herlev-matriklen konverteres til hospitalets barselsfunktion for kapacitetsmæssigt at håndtere et øget sengebehov. Patienterne vil i stedet blive indlagt i de respektive afdelinger, hvis det vurderes fagligt nødvendigt. På matriklen i Hillerød vil de fleste patienter kunne udskrives til eget hjem, evt. med et opfølgende forløb i kommunalt regi eller hos egen læge. De få patienter, som har behov for fortsat at være indlagt på hospitalet, vil fremadrettet skulle plejes og færdigbehandles i sengeafsnittene i de respektive afdelinger.